De este modo, los medievales asumían tres áreas para el ejercicio de la ciencia, entendida como el hábito por el cual se conocen las causas: lo material, lo matemático y lo metafísico. En cada una de estas áreas, la ciencia se alcanzaría cuando se conocieran sus causas, principios y elementos; y mientras eso no se consiguiera ese conocimiento incompleto sólo sería ciencia en potencia y no en acto. De este modo, hablando de lo material, el estudio científico sería aquél que partiendo de la experiencia hiciera deducir, o bien reglas formales (como las matemáticas) o reglas ontológicas (como las metafísicas).

b) Conocimiento y experiencia en Galileo

Galileo transformaría este orden epistemológico. Para él, no sería primero la experimentación, pues son las reglas matemáticas las que permitirían formular hipótesis aplicables a todo fenómeno, incluso a los fenómenos aún no experimentados. Aunque algunos autores han creído ver en Galileo un autor

quod quaedam sunt quorum esse dependet a materia, nec sine materia definiri possunt: quaedam vero sunt quae licet esse non possint nisi in materia sensibili, in eorum tamen definitione materia sensibilis non cadit. Et haec differunt ad invicem sicut curvum et simum. Nam simum est in materia sensibili, et necesse est quod in eius definitione cadat materia sensibilis, est enim simum nasus curvus; et talia sunt omnia naturalia, ut homo, lapis: curvum vero, licet esse non possit nisi in materia sensibili, tamen in eius definitione materia sensibilis non cadit; et talia sunt omnia mathematica, ut numeri, magnitudines et figurae. Quaedam vero sunt quae non dependent a materia nec secundum esse nec secundum rationem; vel quia nunquam sunt in materia, ut Deus et aliae substantiae separatae; vel quia non universaliter sunt in materia, ut substantia, potentia et actus”.

alejado de la experimentación, lo cierto es que la utilización de los ejemplos irreales mostraba para él que primero eran las hipótesis y luego la comprobación.

Las características cualitativas de los seres materiales que pertenecían a los accidentes, en la clasificación aristotélica, fueron concebidas por Galileo como mensurables en términos cuantitativos. Para él no será ya la realidad el compuesto hilemórfico aristotélico, sino que con una suerte de nominalismo considerará la *material prima* y las *formas sustanciales* como puros nombres por no ser realidades mensurables. En lugar de la filosofía de la naturaleza que llegaría a las causas, principios y elementos de los seres materiales, Galileo opone más bien una filosofía de las figuras, de los números y los movimientos locales de los cuerpos. No se trata de diferenciar entre aspectos metafísicos y materiales, ni de hacer de las características matemáticas o geométricas realidades sustanciales, o *hypóstasis* como en Platón, sino de sustituir la esencia de los seres por sus características físicas⁹¹.